

سیاسی

نابناک

حضور فعالانه

در نشست وین

رئیس مرکز مطالعات راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام بر حضور فعالانه جمهوری اسلامی ایران در نشست آینده وین برای سوریه با حفظ موازین اعلام شده و رعایت خطوط قرمز تأکید کرد.

علی اکبر ولایتی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا حضور ایران در نشست وین به مفهوم عقب نشینی کشورمان از مواضعش در خصوص سوریه است؟ افزود: به هیچ عنوان؛ حمایت ما از سوریه در چند عرصه صورت می گیرد که یک جنبه آن کمک به مقاومت مردم این کشور در برابر ترور بیست هاو افراتیونی است که سبب جنگ در جهان اسلام هستند.

وی گفت: تروریست ها و افراتیون دشمن قسم خورده مردم سوریه هستند و تا کنون هزاران نفر از ملت این کشور به علت اقدامات تروریست ها با حمایت غرب به ویژه آمریکایی ها، صهیونیست ها و مرتجعان منطقه کشته شده اند و تحت فشارند.

ولایتی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران از هر نوع کمکی که بتواند به ملت سوریه کند دریغ نمی کند اما غیر از عرصه دفاعی ، ما در عرصه سیاسی نیز از سوریه به عنوان متحد خود حمایت می کنیم.

وی گفت: در گذشته کسانی که اجلاس ژنو یک و دو را برپا کردند به هیچ عنوان قائل به حضور جمهوری اسلامی ایران در این مذاکرات نبودند و اگر هم می خواستند ما را شرکت دهند پیش شرط هایی را تعیین می کردند که ما آنها را قبول نداشتیم.

رئیس مرکز مطالعات راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: اکنون پس از پنج سال، مقاومت، دولت سوریه و حامیانش دست برتر دارند و همه اقرار کرده اند که بدون جمهوری اسلامی ایران امکان دستیابی به راه حل سیاسی برای سوریه نیست.

ولایتی تصریح کرد: بر این اساس ما نمی توانیم صحنه سیاسی را ترک کنیم اما حضور در صحنه سیاسی و انجام مذاکرات به معنی عقب نشینی از اهداف اعلام شده ما نیست.

وی تأکید کرد: بدون تردید هیچ کس حق ندارد در امور داخلی سوریه دخالت کند و این حق ملت این کشور است و در گفتگوهایی که درباره سوریه باید تکلیف کار را در نهایت روشن کند خود مردم این کشور و گفتگوهای سوری – سوری تعیین کننده است.

ولایتی گفت: دولت کنونی سوریه نشان داده است که لیاقت این را دارد که به عنوان مدافع ملتش در صحنه باشد و اگر امروز هم رأی گیری کنند آقای بشار اسد بیش از هر مدعی دیگر رأی خواهد آورد.

وی افزود: حضور فعال جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات با حفظ موازین اعلام شده و رعایت خطوط قرمز در گفتگوهای سیاسی به معنی خالی نگذاشتن عرصه سیاسی است به ویژه که اکنون دیدگاه کسانی که در مذاکرات وین درباره سوریه شرکت دارند کاملاً تغییر کرده است.

مشاور ارشد امور بین الملل مقام معظم رهبری اضافه کرد: آنان می دانند بدون جمهوری اسلامی ایران امکان دستیابی به راه حل سیاسی برای سوریه وجود ندارد و راه حل سیاسی هم باید با رعایت حقوق مردم سوریه باشد.

ولایتی تأکید کرد: بر این اساس با هر طرحی که بخواهد دولت کنونی سوریه را که چند سال از حقوق مردمش در برابر تروریست ها دفاع کرده است کنار بگذارد مخالفیم.

مساله سوریه بحث یک فرد نیست

رئیس مجلس شورای اسلامی در نشست خبری مشترک با رئیس پارلمانی اتحادیه اروپا با اشاره به وجود تنش در منطقه گفت: مساله‌ی سوریه مساله‌ی یک فرد نیست، به گزارش جماران، علی لاریجانی در نشست خبری مشترک با مارتین شولتز رئیس پارلمان اروپا گفت: مساله سوریه بحث فرد نیست بلکه یک طراحی برای ایجاد منطقه عاری از تحركات تروریست هاست. از این رو تقلیل بحران منطقه به فرد اشتباه است.تریک است.وی هشدار داد: مساله سوریه شروعی برای آغاز بحران در منطقه است.مارتین شولتز نیز در واکنش به بحران منطقه‌ای گفت: مساله سوریه را نباید به اسد مختصر کرد بلکه همه گروه‌ها باید بتوانند در سرنوشت خود مشارکت داشته باشند.شولتز گفت: در یک دیالوگ ملی در سوریه می توان به راه حل رسید اما باید همه کسانی که به عنوان جنایتکار جنگی در سوریه عمل کرده‌اند محاکمه شوند. مثلاً باید به رفتار حکومت که سر ملت خود بمب می ریزد نیز رسیدگی شود.وی تأکید کرد: مساله‌ی سوریه را نباید به اسد مختصر کرد بلکه همه گروه‌های سوریه باید بتوانند در سرنوشت خود مشارکت داشته باشند. لاریجانی همچنین در خصوص وضعیت منطقه به ویژه بحران سوریه و مین و راه‌های تقویت همکاری های اقتصادی بین ایران و اتحادیه‌ی اروپا سخن گفت. وی با بیان اینکه بانگاه دقیق به وضعیت منطقه شاهد شد مرتب تروریسم هستیم گفت: تروریسم در کشورهای سوریه و مین و لیبی و افغانستان و عراق مشکلات را افزایش داده است اگر اصرار بر پایداری نظم بر کشور سوریه وجود دارد باید با این جریان مخرب برخورد شود.



آماري که وعده روحانی را زیر سوال برد

معاون اجتماعی نیروی انتظامی: گشت‌های ارشاد ۴۰ برابر شده است



نمی رود و هشدار داده بود که حجاب را عین عفاف ندانیم. روحانی با بیان اینکه تأکید ما باید بر عفت باشد و ببینیم عفت را چه چیزی تهدید می کند، تصریح کرده بود: «به نظر من عفت مردم ما را فقر اقتصادی و ناتوانی در ازدواج، بیشتر تهدید می کند تا رعایت حجاب مطابق استانداردهایی که عده‌ای دوست دارند و تعریف کرده‌اند.»

حسن روحانی در این دو سال نیز بارها چه در لفافه و چه آشکار بارها بر نظرات قبلی خود در این زمینه تأکید کرده است. او در شهریور ۹۳ در جمع نخبگان خراسان رضوی با بیان اینکه وظیفه نخبگان حل معضلات جامعه است، گفته بود: «با ون و سرباز فرهنگ درست نمی‌شود. ارتقاء فرهنگ به عهده علما، بزرگان، حوزه‌ها و اساتید است. آیا راه ایجاد عفاف ون است؟ خود بانوان که از فرهیختگان جامعه هستند راه استقرار عفاف و حجاب را بلد نیستند؟ اینها روش و تحقیق می‌خواهد.» روحانی تصریح کرده بود که نباید اگر کاری را انجام دادیم و از آن نتیجه‌ای نگرفتیم، آن را دوباره تکرار کنیم، بلکه باید آن را اصلاح کنیم.

واگذاری اجرای طرح به وزارت کشور

بعد از روی کار آمدن روحانی در آبان ۹۲ فرمانده نیروی انتظامی خیر داد که اجرای طرح عفاف و حجاب به وزارت کشور سپرده شده است. به گفته سردار احمدی مقدم وزارت کشور اخیراً با تشکیل شورای اجتماعی کشور، راهبری طرح عفاف و حجاب و امنیت اخلاقی را به عهده گرفته است. هرچند نیروی انتظامی نیز در این زمینه با وزارت کشور که سرپرستی شورای اجتماعی کشور را به عهده دارد همکاری‌های لازم را خواهد داشت.

احمدی مقدم همچنین در پاسخ به این سوال که آیا برنامه‌های طرح عفاف و حجاب متفاوت‌تر از گذشته خواهد بود، اظهار کرد: «فلا طرح جدیدی ارایه نشده است. انتظاری هم نیست چرا که دولت تازه در حال ساماندهی نیروها و مطالعه وضعیت گذشته است.» سخنانی که با توجه به آن و همچنین وعده‌ها و حرف‌های روحانی می‌شد پیش بینی کرد که شاهد تغییر روند اجرای این طرح در سطح کشور باشیم. تغییری که امید

« کاری می‌کنم دختران احساس امنیت کنند. نخواهم گذاشت ماموری بی‌نام و نشان از کسی سوال کند. دختران جامعه خود حافظ حجاب و عفاف هستند.» این جمله را حسن روحانی در روزهای تبلیغات انتخاباتی اش گفت. هرچند چنین وعده‌هایی به ویژه در خصوص زنان در روزهای قبل از انتخابات و عمل نکردن به آن معمول است و احمدی نژاد هم پیش از انتخابات ۸۴ گفت: «واقعا مشکل ما واقعا الان موی بچه‌های ماست؟»، ولی بعدش طرح گشت ارشاد را برای اجرای قانون عفاف و حجاب راه انداخت.

ولی به نظر می‌رسد روحانی به واقف نظری متفاوت از احمدی نژاد در خصوص گشت ارشاد و شیوه امر به معروف و نهی از منکر دارد و نظرش بعد از انتخابات تغییر نکرده است. با این حال به نظر نمی‌رسد نه تنها دیدگاه رئیس دستگاه اجرایی تأثیری بر روند اجرای طرح حجاب و عفاف از سوی نیروی انتظامی داشته است، بلکه این نهاد این طرح را با شدت بیشتری پیش گرفته است، چنان که امروز معاون اجتماعی نیروی انتظامی اعلام کرده است که گشت‌های ارشاد ۴۰ برابر شده است، هرچند منتظرالمهدی نگفته این افزایش نسبت به چند سال پیش اتفاق افتاده است. ضمن اینکه با نگاهی به خیابان‌های شهر، چنین افزایشی به چشم نمی‌خورد.

باؤن و سر باز، فرهنگ درست نمی‌شود

حسن روحانی بر این عقیده است که حجاب مسئله‌ای فرهنگی است که با نیروی قهریه نمی‌توان آن را حل کرد. روحانی پیش از انتخاب شدنش در جایی گفت: «فرهنگ دنیای وسیعی دارد. در زمینه فرهنگی، بگیر و ببندها جای پای نباید داشته باشد. دنیای فرهنگ، ساز و کار فرهنگی دارد. باید در دنیای فرهنگ، مسائل را از طریق فرهنگی و با ابزار فرهنگی حل کنیم؛ نمی‌شود با نیروی پلیس مشکلات فرهنگی را حل کرد.»

روحانی نه تنها نظرش در مورد برخورد با این موضوع متفاوت است، بلکه به طور کلی برداشت دیگری در خصوص عفاف و حجاب دارد. او پس از انتخاب شدنش به عنوان رئیس جمهور در گفت و گویی با مجله چلچراغ گفت: «به نظرم عقیف بودن چیزی فراتر از حجاب داشتن است.» او تأکید کرده بود که اگر زنی با مردی حجاب رسمی مدنظر را رعایت نکند، عقیف بودنش زیر سوال

می رفت پایدانی باشد بر فعالیت هشت ساله گشت‌های ارشاد در خیابان‌های شهرهای کشور.

چندی پیش ار آن شهیندخت مولاوردی که بعداً معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری شد، در گفت‌وگویی با روزنامه بهار در همین باره گفته بود: «با توجه به گفتمان جدید در کشور نیاز به اصلاح و بازنگری قوانین مربوط به حجاب وجود دارد. البته مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی هم راه‌حل‌های متفاوتی را در این باره در نظر گرفته، ولی ما در سال‌های گذشته دیده‌ایم که فقط نیروی انتظامی با برخورد‌های انتظامی در این حوزه عمل کرده است در حالی که از اول قرار نبود حجاب یک موضوع امنیتی باشد.»

برخورد قهری ناکارآمد است؟

طرح امنیت اخلاقی سال ۸۲ به تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی که ریاست این شورا را رئیس جمهور وقت بر عهده دارد، رسید و اجرایی کردنش بر عهده ۲۶ وزارتخانه و سازمان است که نیروی انتظامی با داشتن ۲۳ وظیفه در این طرح، اصلی‌ترین مجری آن است.

اما در این سال‌ها انتقادهای زیادی به نحوه اجرای این طرح و همچنین ناکارا بودن آن شده است. یکی از آخرین این انتقادها در گزارش چند وقت پیش مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص طرح صیانت از حریم عفاف و حجاب بود. بی‌توجهی طرح به ضرورت و لزوم ایجاد مطالبه عمومی و وفای جمعی در برخورد با بدحجابی، افزایش امکان گسست بین نظام و مردم و تقلیل بدحجابی از امری ناپه‌نجا و غیرارزشی به تخلف‌های راهنمایی و رانندگی و کاستن از ارزش حجاب و گسترش تصور تخطی از ارزش حجاب با پرداخت هزینه نقدی، از جمله دلایل رد کلیات طرح در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس بود. طرحی که در ۱۶ مهر ۹۳ در ادامه طرح مصوب سال ۸۲ شورای عالی انقلاب فرهنگی با هدف بازنگری در قوانین موجود در عرصه حجاب، افزایش ضمانت اجرای قوانین و اصلاح و تقویت مجازات‌ها تهیه و اعلام وصول شد. کلیات این طرح در مجلس تصویب شد و با مخالفت مجید انصاری، معاون پارلمانی روحانی، همراه بود که علاوه بر موازی کاری مجلس با وزارت کشور، بندهایی از طرح را مغایر آزادی‌های مدنی دانست.

واکنش روز

تیترهایی استفاده شود که مطابق با متن و روح خبر باشد



پایگاه اطلاع رسانی دفتر حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی با انتشار نامه‌ای خطاب به رسانه‌ها، مطبوعات و فعالان در فضای مجازی اعلام کرد که «makarem.ir» مرجع رسمی و مورد تأیید جهت دسترسی به اصل اخبار، بیانیه‌ها و فتاوا این مرجع تقلید است. در این نامه آمده است: «با توجه به بد اخلاقی‌هایی که گاهی در نشر اخبار رخ می‌دهد و باعث ایجاد حواشی می‌گردد، جهت تنویر افکار عمومی، هوشیاری بیشتر سروران اهل قلم و توجُّه فعالان فضای مجازی، به اطلاع عموم عزیزانی که سخنرانی‌ها و اخبار مرتبط با حضرت آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی مدظله‌العالی را در رسانه‌های تحت مدیریت خود از جمله خبرگزاری‌های فعال در فضای مجازی، شبکه‌های اجتماعی، مطبوعات

و … منتشر می‌نمایند می‌رساند، نظر به اینکه انتخاب تیتیر برای اخبار تأثیر بسیار زیادی در برداشت خواننده از مطلب دارد، لازم است از درج تیتیرهایی که لفا کننده برداشتی مغایر با روح خبر می‌باشد اجتناب شده و تیتیرهایی استفاده شود که مطابق با متن و روح خبر باشد. در غیر این صورت کار آنها بر خلاف اصول اخلاقی است. از آن اسفناک‌تر زمانی است که تغییر و تصرفی در متن سخنان و بیانیه‌های معظم له صورت پذیرد که در این صورت مسئولیت شرعی و قانونی آن بر عهده منتشر کنندگان می‌باشد. در ضمن به اطلاع عموم مردم عزیز و محترم می‌رساند، برای اطلاع از اصل بیانیه‌ها، سخنرانی‌ها، فتاوا و سایر اخبار مرتبط با معظم له می‌توانید به پایگاه اطلاع رسانی دفتر حضرت آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی مدظله‌العالی به آدرس makarem.ir مراجعه فرمایید. در پایان موفقیت روزافزون همه سروران گرامی که رسالت نشر اخبار و ترویج افکار اسلامی، انسانی را برعهده دارند را از خداوند منان خواستارم.



پیگیری روز

تلگرام قابل کنترل نیست

سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس گفت: تلگرام نرم‌افزاری است که سرور آن کاملاً خارجی است و به هیچ عنوان قابل دسترسی و قابل کنترل از طریق مسئولین دولتی نیست.

محمد علی اسفغانی، سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان اظهار کرد: تلگرام نرم‌افزاری است که سرور آن کاملاً خارجی است و به هیچ عنوان قابل دسترسی در کشور ما نیست.

سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس تصریح کرد: هر فضایی که ایجاد کند و هر اتفاقی که بیفتد قابل کنترل از طریق مسئولین دولتی نیست و توسط این شبکه‌ها اطلاعات مهمی از کشور خارج می‌شود که اگر احتیاط نشود و اطلاعات محرمانه را در این شبکه‌ها قرار دهند به راحتی قابل دسترس است.

اسفغانی عنوان کرد: برخی از کانالها در این شبکه‌ها متعلق به منافقین و مخالفین نظام است که علیه کشور در حال فعالیت هستند و برخی فضاهای مستهجن و موهومی دارد. وی افزود: وجود رباتها در فضای مجازی که بدون اختیار افراد وارد این فضاها می‌شوند و با سرعت بین گروه‌ها و افراد پخش می‌شوند و بسیار هم آلوده و مشکل دار هستند از دیگر خطرات در این فضاها است.

سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس خاطر نشان کرد: مهم‌ترین و اصلی‌ترین راهکار برای مقابله با این فضاها این است که ما شبکه‌ها و فضاهای مجازی اجتماعی داخل را که همان قابلیتها را دارند ترویج کنیم و اگر هم افراد از فضا‌های مجازی خارجی استفاده می‌کنند باید نهایت احتیاط را داشته باشند.